

BÁO CÁO

**Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội 9 tháng năm 2015
và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 3 tháng cuối năm 2015**

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG NĂM 2015

Kinh tế - xã hội của huyện trong 9 tháng đầu năm 2015 diễn ra trong bối cảnh trong và ngoài nước có những yếu tố thuận lợi nhưng cũng không ít khó khăn, thách thức. Trong nước, kinh tế vĩ mô ổn định, lạm phát được kiềm chế, sản xuất kinh doanh nhìn chung thuận lợi, tuy nhiên tình hình biển Đông còn diễn biến phức tạp, khó lường. Ở tỉnh, huyện ta hạn hán xảy ra cục bộ một số địa phương gây khó khăn về nước tưới ảnh hưởng đến sản xuất và dân sinh. Trước tình hình đó, thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, căn cứ Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ năm 2015, UBND huyện đã ban hành Quyết định cụ thể hóa những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách Nhà nước năm 2015; đồng thời tập trung chỉ đạo các cấp, các ngành nỗ lực khắc phục khó khăn, phát huy những mặt thuận lợi, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ đề ra, nên tình hình kinh tế xã hội của huyện trong 9 tháng năm 2015 đạt được những kết quả khả quan:

Nền kinh tế của huyện tiếp tục có sự tăng trưởng so với cùng kỳ, giá trị sản xuất nông, lâm, thủy (giá cố định 1994) ước tính 566.320 triệu đồng, đạt 86,59% KH, tăng 4,41% so với cùng kỳ; giá trị sản xuất công nghiệp và xây dựng ước tính 1.160.033 triệu đồng, đạt 74,03% KH và tăng 16,72% so cùng kỳ; tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ xã hội ước thực hiện 829.090 triệu đồng, đạt 85,83% so KH và tăng 12,2% so cùng kỳ; tổng thu ngân sách trên địa bàn ước tính 152.396 triệu đồng, đạt 110,39% KH tỉnh, đạt 80,16% KH huyện, tăng 50,65% so cùng kỳ. Các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục có tiến bộ, công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được tăng cường.

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Về phát triển kinh tế nông, lâm, thủy sản

Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản 9 tháng đầu năm 2015 (giá cố định 1994) ước tính 566.320 triệu đồng, đạt 86,59% KH, tăng 4,41% so với cùng kỳ. Trong đó: nông nghiệp 466.404 triệu đồng, tăng 4,38%; lâm nghiệp 12.089 triệu đồng, tăng 9,68%; thủy sản 87.827 triệu đồng, tăng 3,9% so cùng kỳ.

Về **trồng trọt**, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm là 18.664 ha, đạt 99,23% KH, tăng 1,88% so với cùng kỳ; *trong đó*: Diện tích cây lương thực có hạt 15.442,7ha, đạt 99,82% KH, tăng 1,53%, ước sản lượng đạt 105.456 tấn, đạt 100,9% KH và tăng 2,39%; riêng diện tích lúa trong năm 14.997 ha, đạt 99,84% KH, tăng 1,46%; ước sản lượng lúa đạt 103.001 tấn, tăng 2,35% so cùng kỳ. Diện tích sản xuất lúa lai 256 ha (ĐX 66 ha, Thu 190 ha), diện tích sản xuất giống tập trung 1.232,2 ha, đạt 205,37% KH.

Diện tích cây trồng cạn gieo trồng 3.667 ha, đạt 96,83% KH, tăng 3,63% so cùng kỳ; *trong đó*: diện tích cây ngô 445,7 ha, đạt 99,04% KH, tăng 3,87% so cùng kỳ, sản lượng (ĐX+ HT) đạt 2.454 tấn, tăng 4,12 % so cùng kỳ. Công tác khuyến nông, tập huấn, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất được quan tâm chỉ đạo. Đã triển khai có hiệu quả mô hình cánh đồng mẫu lớn 2.439,1 ha (vụ ĐX quy mô 1.332,9 ha/ 27 cánh đồng, năng suất bình quân đạt 80,3 tạ/ha, cao hơn 8,8 tạ/ha so với năng suất bình quân chung; vụ Thu triển khai quy mô 1.106,2 ha/ 24 cánh đồng, năng suất bình quân ước 70,5 tạ/ha, cao hơn 3,3 tạ/ha so với năng suất bình quân chung; triển khai ứng dụng máy cuốn rơm để tận thu nguồn rơm rạ phục vụ cho sản xuất nông nghiệp, giảm ô nhiễm môi trường do đốt đồng; thực hiện mô hình nắm rơm quy mô 200 cuộn/3 hộ ở Phước Hưng, lợi nhuận 7,39 triệu đồng/ chu kỳ sản xuất (01 tháng). Công tác phòng trừ sâu bệnh được tập trung theo dõi chỉ đạo, các đối tượng gây hại tỷ lệ thấp, thiệt hại không đáng kể.

Về **chăn nuôi**, công tác tiêm phòng dịch bệnh, tiêu độc sát trùng, kiểm dịch thú y và kiểm soát giết mổ gia súc, gia cầm được duy trì thường xuyên, dịch bệnh gia súc, gia cầm không xảy ra, tỷ lệ tiêm phòng đạt và vượt chỉ tiêu giao (đàn trâu, bò đạt 92%, đàn heo đạt 93%). Tổng đàn trâu 1.285 con, tăng 4,98%; đàn bò 15.496 con, tăng 1,46%, đàn lợn 47.925 con, giảm 0,78% ; đàn gia cầm 1.413.800 con, giảm 1,04% so cùng kỳ. Thực hiện việc lai, cải tạo đàn bò, đã phối giống 3.051 con bò Zebu; triển khai mô hình nuôi gà trên đệm lót sinh học với diện tích 100m² /800 con/02 hộ, đạt lợi nhuận 19 triệu đồng/ mô hình.

Về **lâm, diêm nghiệp**, công tác quản lý, bảo vệ, phòng chống cháy rừng được tăng cường, thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn chăm sóc rừng. Triển khai hướng dẫn diêm dân thực hiện sản xuất muối sạch trải bạt 14ha / 15 ha sản xuất. Sản lượng muối đạt 1.045 tấn, tăng 14,83 % so cùng kỳ.

Về **thủy sản**, diện tích nuôi trồng thủy sản 993,8 ha, đạt 99,17% KH, tăng 0,55% so cùng kỳ, sản lượng đạt 1.482 tấn, đạt 89,82% KH, tăng 2,7% so cùng kỳ; trong đó, sản lượng tôm đạt 1.003 tấn, đạt 95,52% KH, tăng 2,35% so cùng kỳ. Công tác phòng chống dịch bệnh thủy sản được quan tâm và xử lý kịp thời, không để lây lan ra diện rộng. Sản lượng khai thác thủy sản ước đạt 3.388 tấn, đạt 87,1% KH, tăng 1,08 % so cùng kỳ. Tăng cường chỉ đạo công tác tuần tra, kiểm soát chống xung điện, xiết máy nhằm ngăn chặn hành vi vi phạm.

Công tác **quản lý các HTX NN**: Tập trung hướng dẫn các HTX NN chuyển đổi hoạt động theo Luật HTX năm 2012; đến nay 16/16 HTX đã chuyển đổi xong và

được cấp lại giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh; đồng thời chỉ đạo tăng cường thu hồi nợ khê đọng, chấn chỉnh công tác ủy nhiệm thu, công tác quản lý tài chính vốn quỹ; tính đến ngày 30/9/2015, nợ mới phát sinh 31,4 tỷ đồng, đã thu đạt 87,5%/90% KH; nợ từ năm 2014 trở về trước là 13,1 tỷ đồng, đã thu đạt 23,1%/30% KH.

Về **xây dựng nông thôn mới**: Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được của 04 xã chuẩn nông thôn mới. Tổ chức rà soát 19 tiêu chí và xây dựng kế hoạch phân kỳ đầu tư đối với 07 xã còn lại hoàn thành nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. Trong đó, tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thành nông thôn mới đối với xã Phước Sơn và Phước Lộc trong năm 2016.

Về **thủy lợi, phòng chống thiên tai**: Tổ chức tổng kết công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và chống hạn 2014, triển khai kế hoạch năm 2015; tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại một số địa bàn trọng điểm. Phân bổ kinh phí cấp bù thủy lợi phí 02 đợt với tổng số tiền 4.201,611 triệu đồng cho các địa phương. Đã tổ chức thẩm định và phê duyệt 13 hộ dân di dời vào khu tái định cư Quảng Vân, xã Phước Thuận. Hỗ trợ xây dựng 25 nhà phòng, tránh bão, lụt với tổng kinh phí 300 triệu đồng.

2. Về phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Giá trị sản xuất công nghiệp và xây dựng 9 tháng (*theo giá cố định 1994*) ước tính 1.160.033 triệu đồng, đạt 74,03% KH và tăng 16,72% so cùng kỳ. Riêng công nghiệp, giá trị sản xuất ước tính 448.919 triệu đồng, đạt 71,71% KH và tăng 16,92% so cùng kỳ; *trong đó*: thành phần kinh tế hỗn hợp 249.080 triệu đồng, đạt 66,51% KH và tăng 16,5% so cùng kỳ; doanh nghiệp tư nhân 6.299 triệu đồng, đạt 74,11% KH và tăng 16,84% so cùng kỳ; hộ cá thể 193.540 triệu đồng, đạt 79,65% KH và tăng 17,47% so cùng kỳ. Giá trị sản xuất của các doanh nghiệp tại Cụm công nghiệp Phước An thực hiện đạt 112.807 triệu đồng, tăng 45,40% so cùng kỳ, chiếm tỷ trọng 25,13% trên tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn huyện.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ xã hội ước thực hiện 829.090 triệu đồng, đạt 85,83% so KH và tăng 12,2% so cùng kỳ. Giá trị xuất khẩu ước đạt 13,777 triệu USD, tăng 8,15% so cùng kỳ; giá trị nhập khẩu ước đạt 2,63 triệu USD, tăng 15,91% so cùng kỳ. Phối hợp tổ chức các phiên chợ hàng Việt về nông thôn; thị trường hàng hóa trong huyện tiếp tục phát triển phong phú, đa dạng, sức mua của các tầng lớp dân cư tăng. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại,... được tăng cường, các lực lượng chức năng đã kiểm tra 74 vụ, phát hiện 16 vụ vi phạm, xử lý thu nộp vào ngân sách 14,3 triệu đồng. Hoạt động sản xuất và phát triển kinh doanh tại các làng nghề truyền thống tiếp tục duy trì; tổ chức kiểm tra, lập thủ tục cấp 231 giấy phép đăng ký hộ kinh doanh.

3. Về quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường

Công tác **quản lý nhà nước về đất đai** tiếp tục được tăng cường và chỉ đạo xử lý tháo gỡ một số vấn đề tồn tại, vướng mắc. Thực hiện việc thu hồi 295.533 m² đất để triển khai thực hiện 36 dự án phục vụ sản xuất và dân sinh; trình UBND tỉnh phê

duyet kế hoạch sử dụng đất bổ sung năm 2015 trên địa bàn huyện. Đề nghị giao đất để quy hoạch khu dân tại 06 xã với diện tích 74.865 m²; giao đất cho 58 hộ dân thuộc diện giải tỏa trắng do GPMB QL 1A với diện tích 5.808 m², giao đất để xây dựng 18 công trình, dự án với diện tích 66.569 m². Công tác đấu giá QSD đất được tập trung triển khai, đã tổ chức đấu giá 293 lô/ 29.652 m², với tổng số tiền thu được 90,6 tỷ đồng, đạt 120,8%KH. Kiểm tra, cấp mới 516 giấy và cấp đổi 264 giấy chứng nhận QSD đất; tính đến nay đã tổ chức giao 83.716/105.100 giấy chứng nhận QSD đất đã ký, đạt 80% theo dự án VLAP cho hộ gia đình, cá nhân (còn 21.384 giấy đang tiếp tục giao). Hoàn thành công tác điều tra, kiểm kê lập bản đồ hiện trạng đất năm 2014.

Công tác *quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường* được tập trung chỉ đạo. Phối hợp tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản; qua kiểm tra đã phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính đối với 03 trường hợp khai thác cát trái phép. Thực hiện cấp 16 bản cam kết, 08 kế hoạch và xác nhận 04 Đề án bảo vệ môi trường. Duy trì lịch thu gom rác thải sinh hoạt, không để tình trạng ứ đọng rác tại các khu vực công cộng; đã phát triển thêm 322 hộ đăng ký tham gia, nâng tổng số hộ đăng ký thu gom rác thải sinh hoạt lên 9.237 hộ, tăng 5,55% so cùng kỳ.

Về công tác *bồi thường GPMB*: Trong 9 tháng đầu năm, có 80 công trình phát sinh bồi thường GPMB (*phát sinh mới 62; năm 2014 chuyển sang: 18*), đến nay đã phê duyệt 63 công trình, còn lại 17 công trình đang tiến hành kiểm kê, xác định nguồn gốc đất và lập phương án bồi thường, hỗ trợ. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác GPMB các công trình trọng điểm trên địa bàn huyện, đặc biệt là dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1A, dự án biến đổi khí hậu Đê Đông, tuyến ĐT 640,...

4. Về tài chính, ngân sách, tín dụng

Tổng thu ngân sách trên địa bàn ước tính 152.396 triệu đồng, đạt 110,39% KH tỉnh, đạt 80,16% KH huyện, tăng 50,65% so cùng kỳ. Trong đó, thu theo kế hoạch 149.539 triệu đồng, đạt 108,92% KH tỉnh, đạt 78,98% KH huyện, tăng 58,31% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách địa phương 317.162 triệu đồng, đạt 106,63% KH tỉnh, đạt 76,01% KH huyện và tăng 18,59% so cùng kỳ.

Hoạt động tín dụng, ngân hàng trên địa bàn huyện có sự tăng trưởng. Tổng dư nợ của 07 Quỹ tín dụng nhân dân đạt 145.873 triệu đồng, tăng 15,1% so cùng kỳ; tổng số nợ xấu 1.005 triệu đồng, chiếm 0,67% tổng dư nợ, tăng 23,88% so cùng kỳ. Tổng dư nợ của Chi nhánh Ngân hàng NN& PTNT huyện đạt 432.000 triệu đồng, tăng 20,7% so cùng kỳ; tổng số nợ xấu 5.000 triệu đồng, chiếm 1,1% tổng dư nợ, giảm 4,3% so cùng kỳ.

5. Về quản lý đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng

Tổng vốn đầu tư phát triển năm 2015 do UBND huyện làm chủ đầu tư là 135.499 triệu đồng, với 60 danh mục công trình; trong đó, vốn TW, tỉnh hỗ trợ 40.149 triệu đồng, vốn huyện 95.350 triệu đồng. Tính đến nay đã triển khai thi công 25/ 27 công trình xây dựng mới, đã bàn giao đưa vào sử dụng 06 công trình chuyển

tiếp và 04 công trình xây dựng mới, các công trình còn lại đang hoàn chỉnh hồ sơ trình thẩm định, phê duyệt. Giá trị thanh toán khối lượng hoàn thành ước đạt 72.200 triệu đồng, đạt 53,3% KH vốn đã bố trí. Nhìn chung các dự án, công trình thuộc nguồn vốn Trung ương và tỉnh hỗ trợ hầu hết được tổ chức đấu thầu, chọn thầu và triển khai thực hiện đảm bảo đúng yêu cầu đề ra. Đã tập trung chỉ đạo xử lý, giải quyết các vấn đề tồn tại vướng mắc trong công tác xin giao đất, bồi thường giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là các công trình trọng điểm, có giá trị đầu tư lớn.

Kiểm tra, phê duyệt danh mục và kế hoạch vốn đầu tư xây dựng đối với các nguồn vốn do các xã, thị trấn quản lý và các đồ án quy hoạch trên địa bàn. Chỉ đạo triển khai bê tông hóa giao thông nông thôn được 37,2/68,762 km; kiểm tra cấp 145 giấy phép xây dựng và gia hạn 01 giấy phép xây dựng,... Tổ chức lắp đặt 2.455 mét đường ống nhánh, cung cấp nước sạch cho 476 hộ dân, nâng tổng số hộ sử dụng nước sạch là 12.053 hộ, tăng 6,8% so cùng kỳ; tổng khối lượng nước sạch cung cấp là 1.013.935 m³, tăng 10,3% so cùng kỳ. Vận hành hệ thống điện chiếu sáng công cộng và hệ thống đèn tín hiệu giao thông phù hợp, đảm bảo an toàn giao thông, phục vụ tốt nhu cầu của nhân dân.

II. VỀ VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Về Giáo dục và đào tạo

Toàn ngành đã hoàn thành chương trình năm học 2014-2015 đúng quy định và kế hoạch đề ra. Chất lượng giáo dục đại trà được giữ vững và từng bước được nâng cao; chất lượng giáo dục toàn diện chuyển biến theo chiều hướng tích cực, các cuộc vận động lớn của ngành được triển khai thực hiện tốt. Kết quả xét duyệt hoàn thành chương trình bậc Tiểu học đạt 100%; tốt nghiệp THCS đạt 99,54%, giảm 0,16%; THPT đạt 85,9%, giảm 13,1%; tốt nghiệp hệ GDTX đạt 35%, giảm 65%; PCGD TH-ĐĐT đạt 96,7%; PCGD-THCS đạt: 91,8%, tăng 3,0%; PC bậc Trung học đạt 64,8%, tăng 4,5% so với năm học trước. Tiếp tục duy trì phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; quy mô trường, lớp tiếp tục được củng cố và phát triển; công tác xây dựng trường chuẩn được quan tâm chỉ đạo, đến nay có 41/63 trường đạt chuẩn Quốc gia, chiếm 65,07% và đã hoàn chỉnh hồ sơ, đang đề nghị tỉnh về kiểm tra, công nhận thêm 03 trường. Số lượng học sinh bỏ học giữa chừng là 457 HS (TH:0, THCS: 98, chiếm 0,82%, giảm 0,03%, THPT:359, chiếm 5,53 %, tăng 0,61% so với cùng kỳ). Triển khai tốt công tác phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia trên địa bàn. Công tác khuyến học, khuyến tài và xã hội hóa trong giáo dục được các cấp quan tâm và đẩy mạnh. Các Trung tâm học tập cộng đồng từng bước hoạt động có hiệu quả. Duy trì tốt số lượng học sinh học nghề phổ thông, tỷ lệ tốt nghiệp nghề đạt 94,9%, giảm 2,24%.

2. Về Y tế, Dân số - Kế hoạch hoá gia đình (KHHGD)

Công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm thực hiện; chất lượng khám chữa bệnh được nâng cao; đã khám và điều trị cho 218.171 lượt người, tăng 0,7% so với cùng kỳ; tỷ lệ sử dụng giường bệnh nội trú đạt 141,79%. Tỷ lệ trẻ em

dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiếm 12,31%, vượt 0,13% KH. Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; do đó tất cả các ca bệnh đều được phát hiện sớm và điều trị kịp thời, không có trường hợp tử vong hoặc biến chứng nặng. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y được ngoài công lập được thực hiện thường xuyên; Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện và các xã, thị trấn đã kiểm tra 489 cơ sở và xử phạt hành chính 02 cơ sở với số tiền 4,250 triệu đồng. Tập trung chỉ đạo xây dựng Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2015. Các hoạt động truyền thông về dân số, KHHGD và CSSKSS cho nhân dân được duy trì; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên chiếm 16,7%, tăng 1,1% so cùng kỳ.

3. Về Văn hoá thông tin, thể thao và truyền thanh

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng, mừng Xuân, các lễ hội truyền thống và chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được quan tâm, đời sống tinh thần nhân dân được nâng cao. Các hoạt động bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa có bước tiến bộ, nhiều công trình văn hóa, lịch sử đang được triển khai xây dựng, trùng tu, tôn tạo như: Chùa Bà, Khu di tích vụ thám sát Nho Lâm, Đền thờ doanh nhân văn hóa Đào Tấn,... Hoàn thành và xuất bản tập sách “Tuy Phước – Lịch sử và văn hóa”. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa được tăng cường; kiểm tra và lập thủ tục cấp phép 06 dịch vụ karaoke, 03 điểm ca nhạc. Hoạt động truyền thanh từ huyện đến cơ sở và Trang thông tin điện tử của huyện được tăng cường.

4. Về Lao động, thương binh và xã hội

Các chính sách ưu đãi người có công được quan tâm thực hiện theo đúng quy định; đã tổ chức vận động các đơn vị, tổ chức, các doanh nghiệp nhận phụng dưỡng 23/25 Bà mẹ VNAH; tổ chức chu đáo 03 lễ tang mẹ VHAH; xét chuyên tình đề nghị giải quyết chế độ cho 422 người hưởng chế độ thờ cúng liệt sĩ, 34 bằng Tổ quốc ghi công của liệt sĩ; thực hiện điều dưỡng cho 963 người có công,... Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm được chú trọng; tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn với 466 học viên, đạt 77,6% KH tinh giao; triển khai cho vay ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác với tổng dư nợ là 227.622 triệu đồng, tăng 4,59% so cùng kỳ. Tổ chức giới thiệu, tạo việc làm mới cho 1.300 lao động, đạt 86,67% KH. Công tác trợ cấp xã hội được duy trì thường xuyên, đã xét trợ cấp cho 829 đối tượng theo Nghị định số 28-136/NĐ-CP của Chính phủ; hỗ trợ mai táng phí cho 382 đối tượng. Tập trung thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho người nghèo và các đối tượng gia đình chính sách, đặc biệt khó khăn; tổ chức thăm, tặng quà trong các dịp Lễ, Tết với tổng số tiền 1.321,8 triệu đồng. Phân bổ kịp thời 190 tấn gạo đỏ lửa nhân dịp Tết Nguyên đán, 40 tấn gạo cứu trợ cho nhân dân bị thiệt hại do hạn hán. Cấp kinh phí hỗ trợ kịp thời cho 114 nhà sập và 13 nhà hư hỏng do bão số 4 năm 2014 gây ra với tổng số tiền là 3.615 triệu đồng. Triển khai tốt các hoạt động bảo vệ và chăm sóc trẻ em, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tổ chức vận động 3/4 đợt hiến máu tình nguyện tập trung, thu về đạt 962

đơn vị máu, đạt 101,3% KH tình giao, đã tổ chức cấp cho các đối tượng tàn tật 169 xe lăn và 1 xe lắc.

III. VỀ CÁC HOẠT ĐỘNG KHỎI NỘI CHÍNH

1. Về xây dựng chính quyền

Tập trung củng cố tổ chức bộ máy, biên chế từ huyện đến cơ sở theo hướng chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức, nâng cao năng lực công tác. Đã thực hiện bổ nhiệm mới 01 Trưởng phòng, 06 Phó Trưởng phòng và tương đương, điều động và chuyển chuyên 03 cán bộ, công chức cấp huyện. Các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức được chú trọng; đã cử 01 cán bộ tham gia lớp cao học, 05 cán bộ học lớp quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính; 20 cán bộ, công chức cấp huyện và 174 cán bộ, công chức cấp xã tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ; kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của huyện.

Công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính tiếp tục có sự quan tâm chỉ đạo; thành lập Hội đồng kiểm tra, thẩm định Chỉ số cải cách hành chính năm 2014 của UBND các xã, thị trấn, đồng thời ban hành triển khai Kế hoạch thực hiện; việc công khai, đánh giá trực tuyến về mức độ hài lòng các thủ tục hành chính được thực hiện nghiêm túc, minh bạch; Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả huyện đã giải quyết được 16.085/ 16.879 hồ sơ (đang giải quyết: 794 hồ sơ). Việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2008 được các phòng, ban huyện duy trì thường xuyên. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động tôn giáo và thi đua khen thưởng được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo đúng quy định.

Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng được triển khai theo kế hoạch, qua kiểm tra tại UBND thị trấn Diêu Trì phát hiện sai phạm về kinh tế 94,623 triệu đồng. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được chú trọng thực hiện theo đúng quy chế; lãnh đạo UBND huyện đã tiếp công dân định kỳ 18 đợt, tiếp nhận 22 vụ (KN: 14, TC: 8), giảm 3 vụ so cùng kỳ, trong đó thuộc thẩm quyền của UBND huyện 7 vụ, đã giải quyết xong 5 vụ, 02 vụ đang chỉ đạo xử lý. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiểm tra việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật và công tác thi hành án dân sự tiếp tục được tăng cường; tỷ lệ thi hành án có điều kiện thi hành đạt 75,7%, tỷ lệ thi hành án xong / tổng số việc có điều kiện thi hành đạt 73%.

2. Quốc phòng an ninh

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực ban, sẵn sàng chiến đấu, đặc biệt là trong dịp Lễ, Tết và các sự kiện chính trị của địa phương. Công tác huấn luyện quân sự, giáo dục quốc phòng được chú trọng; triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đúng quy trình và tổ chức giao 350 quân, đạt chỉ tiêu tình giao. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm tình hình, phát hiện, xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và kiểm chế tai nạn giao thông được tăng cường; phạm pháp hình sự

giảm 20 vụ so cùng kỳ; phạm pháp kinh tế tăng 03 vụ và vi phạm pháp luật về môi trường tăng 04 vụ so với cùng kỳ; tình hình tai nạn giao thông xảy ra 27 vụ, làm chết 20 người, bị thương 12 người, so cùng kỳ tăng 01 vụ, tăng 04 người chết, giảm 14 người bị thương; qua tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông đã xử lý hành chính 3.263 trường hợp, phạt tiền hơn 1.314,6 triệu đồng.

IV. NHỮNG HẠN CHẾ, TỒN TẠI CHỦ YẾU

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, vẫn còn những hạn chế, tồn tại đó là:

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản còn một số mặt hạn chế: Tình trạng lấn chiếm đất đai, khai thác tài nguyên khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra nhưng công tác xử lý còn chậm và lúng túng; nạn sử dụng kích điện, lưới lồng để khai thác thủy sản còn diễn biến phức tạp; hoạt động của các HTX NN sau khi chuyển đổi theo Luật HTX năm 2012 vẫn còn nhiều khó khăn; việc thực hiện kế hoạch sử dụng đất ở một số địa phương và thực hiện bồi thường GPMB, triển khai thi công một số công trình còn chậm, chưa đảm bảo tiến độ. Việc triển khai kế hoạch kiên cố hóa kênh mương và bê tông giao thông nông thôn chậm.

- Công tác phối hợp triển khai việc trùng tu, tôn tạo một số di tích lịch sử văn hóa còn chậm. Tình hình dịch bệnh ở người tuy giảm nhưng vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ bùng phát do thời tiết thay đổi nhanh; cơ sở vật chất, thiết bị y tế và đội ngũ y bác sĩ ở cơ sở còn thiếu.

- Công tác cải cách thủ tục hành chính tuy đã tập trung chỉ đạo nhưng chưa có chuyển biến mạnh, số hồ sơ trễ hẹn tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả vẫn còn cao. Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo một số vụ còn để kéo dài thời gian so với quy định. Tình hình an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội ở một số địa phương có mặt diễn biến phức tạp; số vụ tai nạn giao thông và số người chết tăng so với cùng kỳ.

Nguyên nhân của những hạn chế, tồn tại nêu trên, ngoài yếu tố khách quan là do tình hình khó khăn chung của nền kinh tế thế giới và kinh tế trong nước,... còn có yếu tố chủ quan là do: Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện ở một số mặt chưa toàn diện; việc tổ chức thực hiện ở một số phòng, ban và địa phương đôi lúc chưa nghiêm túc, công tác phối hợp xử lý các vướng mắc phát sinh chưa chặt chẽ, kịp thời; tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ công chức, người đứng đầu một số ngành, địa phương trong việc thực thi nhiệm vụ chưa cao, chậm báo cáo những khó khăn để UBND huyện chỉ đạo, xử lý giải quyết.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2015

Trong 3 tháng còn lại năm 2015, yêu cầu các ngành và các địa phương tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện tốt những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2015, khắc phục những tồn tại trong 9 tháng đầu năm 2015; đồng thời chú trọng chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Tiếp tục chỉ đạo triển khai các biện pháp chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại cho cây trồng; tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2015, triển khai kết hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2015-2016; tập trung xây dựng và thực hiện kế hoạch cánh đồng mẫu vụ Đông Xuân; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện cánh đồng lớn trên cây lúa giai đoạn 2016-2020.

Hướng dẫn, phát triển các mô hình chăn nuôi đạt hiệu quả kinh tế cao theo hướng an toàn sinh học, gia trại tập trung. Kiểm tra, hướng dẫn công tác tiêu độc sát trùng, kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ và thực hiện tốt công tác phòng, chống các loại dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; tiếp tục tổ chức tiêm phòng các loại vắc xin năm 2015 đúng kế hoạch và đạt chỉ tiêu đề ra. Đẩy mạnh công tác phối giống để phát triển đàn bò lai.

Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn mô hình sản xuất muối trái bạt và tuyên truyền, vận động diêm dân mở rộng mô hình nhằm nâng cao hiệu quả kinh tế. Tăng cường các biện pháp ngăn chặn, xử lý việc sử dụng kích điện, lưới lồng đánh bắt thủy sản trên đầm Thị Nại.

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng. Tập trung kiểm tra, hướng dẫn chăm sóc, thu hoạch và triển khai trồng rừng sau khai thác. Kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp phá rừng, khai thác lâm sản trái phép.

Tập trung chỉ đạo nạo vét, tu bổ, nâng cấp kênh mương nội đồng và thực hiện kiên cố hóa kênh mương theo kế hoạch. Tiếp tục triển khai gia cố các công trình thủy lợi đảm bảo vượt lũ an toàn. Tổng kết việc thực hiện Đề án 03 của Huyện ủy về củng cố các HTX NN và xây dựng phương án sản xuất, kinh doanh, dịch vụ để nâng cao hiệu quả hoạt động theo Luật HTX năm 2012; tăng cường công tác quản lý tài chính vốn quỹ, thu hồi nợ khê đọng, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh và hướng dẫn kê khai nộp thuế theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện việc xét, bố trí di dời dân vùng ngập lũ, triệu cường vào khu tái định cư. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả phương án phòng, chống thiên tai năm 2015, giảm thiểu thấp nhất các thiệt hại xảy ra.

Tiếp tục chỉ đạo duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt đối với 04 xã đã hoàn thành xây dựng nông thôn mới; đồng thời, triển khai, hướng dẫn 7 xã còn lại xây dựng kế hoạch để thực hiện các tiêu chí chưa đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2016 và đến năm 2020.

2. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường; hoàn thành việc điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2016. Tiếp tục phối hợp lập thủ tục thu hồi đất, giao đất, chỉnh lý biến động đất; xét giao đất ở, cho thuê đất đối với tổ chức, hộ gia đình theo đúng quy định. Tăng cường chỉ đạo, xây dựng kế hoạch giao giấy chứng nhận QSD đất ở theo dự án VLAP cho nhân dân. Chú trọng công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật về tài nguyên, khoáng sản; phòng, chống sự cố môi trường trước mùa mưa lũ năm 2015. Tiếp tục thực hiện và từng bước mở rộng địa bàn thu gom rác thải sinh hoạt góp phần làm giảm ô nhiễm môi trường

trong cộng đồng dân cư. Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện mô hình đồn điền, nhập thửa đất sản xuất nông nghiệp ở Phước Hưng.

3. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp tại Cụm công nghiệp Phước An đã được giao đất đầy nhanh tiến độ xây dựng, đưa vào sản xuất để tăng giá trị sản xuất công nghiệp, đồng thời đôn đốc, hướng dẫn các doanh nghiệp khẩn trương hoàn thành việc đầu nối nước thải nội bộ vào hệ thống xử lý nước thải chung của Cụm. Chú trọng công tác khuyến công, tổ chức thực hiện có hiệu quả hoạt động khoa học công nghệ và phát triển các làng nghề, tiểu thủ công nghiệp. Quan tâm hướng dẫn việc xây dựng thương hiệu sản phẩm của địa phương. Tăng cường các biện pháp bình ổn giá cả thị trường, phòng, chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, xử lý kiên quyết những trường hợp đầu cơ tăng giá để thu lợi bất chính. Tiếp tục phối hợp triển khai cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và đưa hàng Việt về nông thôn. Hoàn chỉnh phương án di dời chợ Diêu Trì cũ sang Chợ Diêu Trì mới và tiếp tục phối hợp tổ chức bán đấu giá cho thuê kiốt tại chợ Phước Sơn mới. Tiếp tục nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động các ngành dịch vụ: Buu chính viễn thông, tài chính, ngân hàng, bảo hiểm, vận tải,... để phục vụ tốt hơn cho phát triển kinh tế- xã hội.

4. Tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách, bảo đảm hoàn thành đạt và vượt mức kế hoạch Huyện ủy và HĐND huyện giao. Tăng cường chỉ đạo quyết liệt công tác thu nợ thuế, rà soát các nguồn thu, khả năng thu ngân sách trên địa bàn. Triển khai tích cực các biện pháp nghiệp vụ thuế nhằm tăng cường quản lý chống thất thu thuế. Thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên, chống lãng phí. Chỉ đạo đầy nhanh công tác quyết toán vốn đầu tư đối với các công trình xây dựng đã hoàn thành. Tiếp tục theo dõi tình hình hoạt động của các ngân hàng và quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2016.

5. Tập trung chỉ đạo rà soát, giải quyết các vấn đề tồn tại trong công tác GPMB để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, nhất là các dự án của Trung ương, tỉnh, đang triển khai trên địa bàn và các dự án trọng điểm của huyện; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tiến độ và chất lượng thi công các công trình theo quy định, có giải pháp để xử lý đối với các đơn vị thi công để xảy ra việc chậm tiến độ thực hiện các dự án do lỗi của nhà thầu thi công. Tổ chức bàn giao đưa vào sử dụng các công trình đã hoàn thành; đẩy mạnh công tác hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ để tổ chức triển khai thi công các công trình xây dựng mới còn lại theo kế hoạch và các dự án trọng điểm để chuẩn bị đầu tư năm 2016; trong đó, lưu ý vào các công trình thủy lợi, đề kế phục vụ cho sản xuất, dân sinh và phòng, chống thiên tai khẩn trương hoàn thành trước mùa mưa bão 2015. Kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai thực hiện hoàn thành chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2015 theo kế hoạch (68,762 km). Tiếp tục duy trì việc khai thác, cung cấp nước sạch cho nhân dân; vận hành điện chiếu sáng công cộng và đèn tín hiệu giao thông phù hợp đảm bảo phục vụ tốt cho sinh hoạt của nhân dân.

6. Tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản và toàn diện giáo dục – đào tạo, tạo chuyển biến về chất lượng, hiệu quả giáo dục góp phần nâng cao nguồn nhân lực.

Tiếp tục chỉ đạo các trường có biện pháp khắc phục học sinh bỏ học ngay từ đầu năm học. Duy trì công tác phổ cập giáo dục, tiếp tục tập trung đầu tư xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Tăng cường kiểm tra việc dạy thêm, học thêm ở các cấp học trên địa bàn.

7. Tiếp tục tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; chú trọng công tác y tế dự phòng, nâng cao năng lực giám sát, phát hiện và khống chế dịch bệnh; thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu Quốc gia về y tế; tăng cường hỗ trợ việc thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã cho 03 xã đăng ký thực hiện trong năm 2015 và tiếp tục duy trì 10 xã, thị trấn đã đạt. Tăng cường quản lý, kiểm tra trên lĩnh vực hành nghề y dược ngoài công lập và vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai có hiệu quả chương trình dân số KHHGD, CSSKSS, nâng cao chất lượng dân số khi sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3.

8. Chú trọng chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương trong 03 tháng còn lại của năm 2015; tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng; xây dựng kịch bản các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Thân và các ngày lễ, kỷ niệm lớn năm 2016. Xây dựng kịch bản giao lưu nghệ thuật nhân kỷ niệm 105 năm ngày sinh nhà thơ Xuân Diệu. Tăng cường phối hợp thực hiện việc trùng tu, tôn tạo các công trình văn hóa, lịch sử. Tổ chức phúc tra phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2015, đẩy mạnh phong trào luyện tập thể dục thể thao trong quần chúng nhân dân. Chỉ đạo triển khai thực hiện Văn phòng điện tử tại các cơ quan Nhà nước huyện. Tăng cường quản lý nhà nước về các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa. Nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống truyền thanh và Trang thông tin điện tử huyện

9. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, đảm bảo đúng thủ tục và thời gian quy định. Tổ chức các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích. Triển khai đào tạo nghề cho lao động nông thôn, phối hợp tổ chức các phiên giới thiệu việc làm, quan tâm công tác xuất khẩu lao động. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo, triển khai và báo cáo kết quả thực hiện công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2015 trên địa bàn huyện; chú trọng việc hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo về giáo dục, y tế, nhà ở, vốn, tiến bộ khoa học kỹ thuật,... nhất là giáo dục ý thức tự vươn lên thoát nghèo. Tiếp tục vận động các nguồn đóng góp, ủng hộ của các cá nhân, tổ chức nhân đạo, từ thiện để cứu trợ kịp thời cho nhân dân các vùng gặp thiên tai, lũ lụt, khó khăn năm 2015.

10. Tiếp tục củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ, công chức từ huyện đến cơ sở; kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận tiếp nhận và trả kết quả theo hướng chuyên trách nhằm nâng cao chất lượng dịch vụ công. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản hóa các giấy tờ, thủ tục nhưng vẫn đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định nhằm tạo thuận lợi cho tổ chức và công dân trong việc thực hiện các giao dịch dân sự; tiếp tục duy trì và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 tại huyện; chỉ đạo

làm tốt công tác tôn giáo, thi đua khen thưởng, quản lý nhà nước về Văn thư - Lưu trữ. Tổ chức mở lớp bồi dưỡng kiến thức chức danh trưởng thôn năm 2015 theo kế hoạch.

Tiếp tục triển khai công tác thanh tra theo kế hoạch; chỉ đạo có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Duy trì tốt công tác tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân của huyện, triển khai thành lập Ban Tiếp công dân huyện và tổ chức đi vào hoạt động theo quy định. Tập trung chỉ đạo rà soát, giải quyết các vụ khiếu nại, tố cáo, kiến nghị còn tồn đọng, kéo dài và phát sinh thuộc thẩm quyền, kiên quyết không để xảy ra khiếu kiện đông người, vượt cấp, gây mất trật tự, an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, kiểm tra, thẩm định các văn bản quy phạm pháp luật. Tăng cường thi hành án dân sự đối với các vụ việc có điều kiện thi hành. Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

11. Tăng cường công tác quốc phòng an ninh; tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2015 theo kế hoạch; chuẩn bị công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2016. Tăng cường chỉ đạo giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, triển khai có hiệu quả các giải pháp phòng chống, hạn chế tội phạm hình sự, kinh tế và môi trường phát sinh trên địa bàn và có kế hoạch bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn, kỷ niệm của đất nước. Tiếp tục triển khai quyết liệt các giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông, tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông trên địa bàn huyện.

12. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2015; đồng thời xây dựng các kế hoạch, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XXI; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách Nhà nước và nhiệm vụ của từng ngành, từng địa phương năm 2016, báo cáo UBND huyện trước ngày 15/11/2015./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- TTHU, TTHĐND huyện (b/c);
- CT, các PCTUBND huyện;
- Mặt trận và các đoàn thể huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVP;
- Lưu: VT. T.103 b

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH

PHẠM TÍCH HIẾU



Phạm Tích Hiếu